



2026年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2026年1月30日

上場会社名 北海道電力株式会社

上場取引所 東・札

コード番号 9509 URL <https://www.hepco.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役 社長執行役員 (氏名) 齋藤 晋

問合せ先責任者 (役職名) 経理部決算グループ (氏名) 庄司 邦明 TEL 011-251-1111
グループリーダー

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第3四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第3四半期	617,703	△4.4	79,157	22.7	67,982	19.7	48,822	△10.7
2025年3月期第3四半期	646,403	△5.7	64,495	△20.4	56,804	△23.0	54,665	1.9

(注) 包括利益 2026年3月期第3四半期 59,191百万円(2.0%) 2025年3月期第3四半期 58,003百万円(0.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第3四半期	232.58	—
2025年3月期第3四半期	261.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第3四半期	2,378,234	459,741	18.7
2025年3月期	2,244,003	407,336	17.5

(参考) 自己資本 2026年3月期第3四半期 444,097百万円 2025年3月期 391,931百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2026年3月期	—	15.00	—		
2026年3月期(予想)				15.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

上記「配当の状況」は、普通株式に係る配当の状況です。当社が発行する普通株式と権利関係の異なる種類株式(非上場)の配当の状況につきましては、後述の「種類株式の配当の状況」をご覧ください。

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	867,000	△3.9	59,000	△22.2	43,000	△32.9	28,000	△56.4

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

連結業績予想の修正につきましては、本日(2026年1月30日)公表いたしました「2025年度第3四半期(4～12月)決算について」のP. 4「2025年度 連結業績予想」及びP. 5「2025年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 1社 (社名) (同) ゆうにじ、除外 ー 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2026年3月期3Q	215,291,912株	2025年3月期	215,291,912株
------------	--------------	----------	--------------

② 期末自己株式数

2026年3月期3Q	9,939,157株	2025年3月期	9,963,625株
------------	------------	----------	------------

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

2026年3月期3Q	205,345,478株	2025年3月期3Q	205,323,414株
------------	--------------	------------	--------------

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託 (BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託 (BBT)」に係る信託口が保有する当社株式 (2026年3月期3Q 390,700株、2025年3月期 420,300株) が含まれております。また、当該信託口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。
(2026年3月期3Q 400,567株、2025年3月期3Q 299,700株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、業績予想に関する事項につきましては、本日 (2026年1月30日) 公表いたしました「2025年度第3四半期 (4~12月) 決算について」のP. 4「2025年度 連結業績予想」及びP. 5「2025年度 連結業績予想の修正概要」をご覧ください。

(添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビューについて)

当社は、レビュー完了後にレビュー報告書を添付した四半期決算短信を開示することを予定しております。

開示予定日 2026年2月6日

種類株式の配当の状況

普通株式と権利関係の異なる種類株式に係る 1 株当たり配当金の内訳は以下のとおりです。

B 種優先株式	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期 末	合 計
2025 年 3 月 期	円 銭 —	円 銭 1,500,000.00	円 銭 —	円 銭 1,500,000.00	円 銭 3,000,000.00
2026 年 3 月 期	—	1,500,000.00	—		
2026 年 3 月 期（予想）				1,500,000.00	3,000,000.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

（1）当四半期の経営成績の概況

当第3四半期連結累計期間の売上高は、燃料価格などの低下に伴う燃料費等調整額の減少などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ287億円減の6,177億3百万円となり、営業外収益を加えた経常収益は、279億77百万円減の6,210億36百万円となりました。

経常利益は、労務費・物価及び金利の上昇はありましたが、燃料価格などの低下に伴う燃料費等調整制度の期ずれ差益の拡大や水力発電量の増加に伴う燃料費の減少などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ111億78百万円増の679億82百万円となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益は、経常利益の増加はありましたが、特別利益に計上した核燃料売却益の減少などにより、前年同四半期連結累計期間に比べ58億43百万円減の488億22百万円となりました。

（2）当四半期の財政状態の概況

資産、負債、純資産の状況

資産は、減価償却の進行などはありませんでしたが、電力需要の増加やカーボンニュートラルの実現に向けた投資に伴う固定資産の増加などにより、前連結会計年度末に比べ1,342億31百万円増の2兆3,782億34百万円となりました。

負債は、有利子負債の増加などにより、前連結会計年度末に比べ818億25百万円増の1兆9,184億92百万円となりました。

純資産は、配当金の支払いはありませんでしたが、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上などにより、前連結会計年度末に比べ524億5百万円増の4,597億41百万円となりました。

以上の結果、当第3四半期連結会計期間末の自己資本比率は、前連結会計年度末に比べ1.2ポイント増の18.7%となりました。

経営成績等の概況につきましては、本日（2026年1月30日）T D n e t 及び当社ウェブサイト（<https://www.hepco.co.jp/>）で公表いたしました「2025年度第3四半期（4～12月）決算について」をご覧ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
資産の部		
固定資産	1,832,408	1,932,099
電気事業固定資産	1,113,450	1,102,259
水力発電設備	201,755	199,132
汽力発電設備	161,263	151,844
原子力発電設備	107,069	102,631
送電設備	180,317	179,413
変電設備	107,824	114,018
配電設備	306,001	308,146
業務設備	38,872	37,625
その他の電気事業固定資産	10,345	9,446
その他の固定資産	65,806	65,195
固定資産仮勘定	312,274	399,889
建設仮勘定	284,053	371,173
除却仮勘定	290	785
使用済燃料再処理関連加工仮勘定	27,930	27,930
核燃料	167,342	168,237
加工中等核燃料	167,342	168,237
投資その他の資産	173,534	196,517
長期投資	91,904	107,538
退職給付に係る資産	34,797	36,780
繰延税金資産	33,132	28,641
その他	14,045	23,895
貸倒引当金（貸方）	△344	△339
流動資産	411,594	446,135
現金及び預金	156,322	154,407
受取手形、売掛金及び契約資産	111,427	99,572
棚卸資産	66,620	80,887
その他	78,687	112,730
貸倒引当金（貸方）	△1,463	△1,462
合計	2,244,003	2,378,234

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2025年12月31日)
負債及び純資産の部		
負債の部		
固定負債	1,350,861	1,446,180
社債	723,400	819,230
長期借入金	494,310	498,961
未払廃炉抛出金	89,223	89,223
退職給付に係る負債	30,634	26,130
その他	13,293	12,635
流動負債	483,965	469,917
1年以内に期限到来の固定負債	166,392	162,064
短期借入金	44,500	44,500
支払手形及び買掛金	94,892	91,815
未払税金	23,106	35,969
その他	155,073	135,567
特別法上の引当金	1,840	2,394
過水準備引当金	1,840	2,394
負債合計	1,836,667	1,918,492
純資産の部		
株主資本	369,513	411,794
資本金	114,291	114,291
資本剰余金	47,211	47,211
利益剰余金	225,738	268,007
自己株式	△17,728	△17,715
その他の包括利益累計額	22,417	32,302
その他有価証券評価差額金	10,071	18,182
繰延ヘッジ損益	△234	△146
退職給付に係る調整累計額	12,580	14,266
非支配株主持分	15,404	15,644
純資産合計	407,336	459,741
合計	2,244,003	2,378,234

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
営業収益	646,403	617,703
電気事業営業収益	611,350	583,814
その他事業営業収益	35,052	33,888
営業費用	581,907	538,545
電気事業営業費用	552,927	510,443
その他事業営業費用	28,980	28,101
営業利益	64,495	79,157
営業外収益	2,611	3,333
受取配当金	696	1,192
受取利息	131	458
持分法による投資利益	—	366
その他	1,782	1,315
営業外費用	10,302	14,508
支払利息	8,069	10,651
持分法による投資損失	178	—
その他	2,053	3,857
四半期経常収益合計	649,014	621,036
四半期経常費用合計	592,209	553,053
経常利益	56,804	67,982
剰余金引当又は取崩し	△674	554
剰余金引当	—	554
剰余金引当取崩し（貸方）	△674	—
特別利益	19,549	1,206
核燃料売却益	19,549	1,206
税金等調整前四半期純利益	77,028	68,634
法人税、住民税及び事業税	19,469	18,765
法人税等調整額	2,194	540
法人税等合計	21,663	19,306
四半期純利益	55,364	49,327
非支配株主に帰属する四半期純利益	699	505
親会社株主に帰属する四半期純利益	54,665	48,822

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
四半期純利益	55,364	49,327
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,646	8,209
繰延ヘッジ損益	950	△128
退職給付に係る調整額	△27	1,566
持分法適用会社に対する持分相当額	69	216
その他の包括利益合計	2,638	9,863
四半期包括利益	58,003	59,191
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	57,289	58,707
非支配株主に係る四半期包括利益	714	483

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

(セグメント情報)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連 結損益計 算書計上 額(注3)
	北海道電力	北海道電 力ネット ワーク	計				
売上高							
顧客との契約から生じる 収益	503,620	89,379	592,999	30,052	623,051	—	623,051
電気事業営業収益	499,894	89,350	589,245	0	589,245	—	589,245
その他事業営業収益	3,726	28	3,754	30,051	33,806	—	33,806
その他の収益(注4)	19,893	2,491	22,384	966	23,351	—	23,351
外部顧客への売上高	523,514	91,870	615,384	31,018	646,403	—	646,403
セグメント間の内部売上高 又は振替高	43,358	137,166	180,525	72,566	253,091	△253,091	—
計	566,873	229,036	795,910	103,584	899,494	△253,091	646,403
セグメント利益	50,780	43	50,824	7,972	58,797	△1,992	56,804

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の連結子会社等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△1,992百万円は、セグメント間取引消去によるものである。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 売上高の「その他の収益」には、「デフレ完全脱却のための総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス価格激変緩和対策事業」及び「酷暑乗り切り緊急支援」により、国が定める値引き単価による電気・ガス料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金が含まれている。内訳は、「北海道電力」19,340百万円、「北海道電力ネットワーク」66百万円である。

Ⅱ 当第3四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

（単位：百万円）

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益計算書計上額(注3)
	北海道電力	北海道電力ネットワーク	計				
売上高							
顧客との契約から生じる収益	477,666	98,608	576,275	26,866	603,141	—	603,141
電気事業営業収益	473,726	98,537	572,263	0	572,264	—	572,264
その他事業営業収益	3,940	70	4,011	26,865	30,876	—	30,876
その他の収益(注4)	8,416	3,368	11,785	2,775	14,561	—	14,561
外部顧客への売上高	486,083	101,977	588,060	29,642	617,703	—	617,703
セグメント間の内部売上高又は振替高	41,258	128,950	170,209	82,493	252,703	△252,703	—
計	527,342	230,927	758,270	112,136	870,406	△252,703	617,703
セグメント利益	57,431	2,806	60,237	10,796	71,033	△3,050	67,982

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、その他の連結子会社等を含んでいる。

2 セグメント利益の調整額△3,050百万円は、セグメント間取引消去によるものである。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の経常利益と調整を行っている。

4 売上高の「その他の収益」には、「国民の安心・安全と持続的な成長に向けた総合経済対策」に基づき実施される「電気・ガス料金負担軽減支援事業」により、国が定める値引き単価による電気・ガス料金の値引きを行っており、その原資として受領する補助金が含まれている。内訳は、「北海道電力」7,562百万円、「北海道電力ネットワーク」28百万円である。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項なし

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項なし

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成していない。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費（のれんを除く無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりである。

	前第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年12月31日)
減価償却費	55,049百万円	53,787百万円